
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/09884
Del : 08/11/2012
Esecutivo da: 09/11/2012
Proponenti : Ufficio Affari Generali e Cerimoniale

Ufficio di Gabinetto

OGGETTO: 

Fornitura lingotti e coppe per cerimonie.

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione G.C. n. 2011/G/00426 del 24.10.2011 viene istituito, ex art. 90 D. Lgs.vo 

267/00, l’Ufficio Affari Generali e Cerimoniale;
- con  determinazione  n.  2011/DD/09834  del  4.11.2011  la  sottoscritta  assume  l’incarico  di 

Responsabile dell’Ufficio di Supporto denominato Ufficio Affari Generali e Cerimoniale, fino alla 
scadenza del mandato amministrativo; 

Visto il D.Lgs. 267/00, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1206 
del 13.11.2000 e successive modificazioni;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 423 del 24.10.2011; 

Visti, in particolare, gli artt. 15, 18 e 23 del sopra richiamato Regolamento;
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 43 del 23.02.1998 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione C.C. n. 24 del 15.5.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio  
Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  Annuale  di  Previsione  2012,  il  Bilancio  Triennale  2012/2014  e  la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione G.C. n. 285/472 dell’11.8.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è  
stato approvato il P.E.G. 2012 e autorizzati i Responsabili dei Servizi e degli uffici all’assunzione di impegni  
di spesa per l’anno 2012;

Visto il  “Disciplinare delle Attività di  Rappresentanza Istituzionale del  Sindaco e della Giunta del 
Comune di Firenze” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 2009/G/445 del 14/07/2009;

 pag. 1



Ricordato  che  il  Sindaco  e  gli  altri  rappresentanti  della  Giunta  Comunale,  durante  l’anno, 
intrattengono continuativamente rapporti istituzionali e promuovono incontri con autorità a livello cittadino, 
nazionale e internazionale, nell’ambito della loro attività di rappresentanza istituzionale;

Rilevato come in queste occasioni sia opportuno suggellare l’incontro manifestando con un omaggio 
l’apprezzamento della Città di Firenze;

Precisato che l’Ufficio Affari Generali e Cerimoniale provvede, periodicamente, ad acquistare doni 
per le necessità di rappresentanza della Città di Firenze, da conservare in magazzino per poi utilizzarli nelle  
occasioni più appropriate;

Dato atto che attualmente nel magazzino doni non sono più giacenti coppe e lingottini raffiguranti i  
monumenti di Firenze e che, pertanto, risulta necessaria la fornitura  rispetto alle cerimonie previste a breve  
e medio termine;

Ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  procedere per  l’acquisto  di  n.  5 coppe e n.  25 lingottini  da 
destinare alla rappresentanza istituzionale;

Dato atto che per le necessarie forniture, connesse a quanto in oggetto, occorre rivolgersi a ditte 
esterne non sussistendo la possibilità di esecuzione in amministrazione diretta;

 
Valutato  che  l’Ufficio  si  avvarrà  di  ditte  ampiamente  collaudate,  sperimentate,  affidabili  sia  per 

quanto attiene la professionalità che la congruità dei prezzi;

Visti, a tal proposito, i preventivi, conservati agli atti di questo ufficio, delle ditte:
- Gestione Picchiani e Barlacchi srl di Firenze, in data 7.9.2012 che indica in € 16,30 cadauno + 

IVA 21% la spesa per la fornitura di n. 25 lingottini raffiguranti “profili monumentali di Firenze” in  
metallo argentato, completi di astuccio, per una somma di € 493,00 (IVA compresa);

- Grand Prix Firenze, in data 19.9.2012 che indica in € 29,70 cadauno + IVA 21% la spesa per la 
fornitura  di  n.  5  coppe,  altezza  cm.  32,  tazza  diam.  cm.  14,  base  in  legno  e  targhetta 
personalizzata, per una somma di € 148,50 + € 31,18 IVA 21% per un totale complessivo di  
€ 179,68 (IVA compresa);

Considerato che:
-  gli oggetti di cui sopra presentano caratteristiche di forma, fattura e rapporto prezzo/qualità tali da 

soddisfare le esigenze di rappresentanza istituzionale e di convenienza economica,
- le ditte suddette offrono tutte le garanzie sotto il profilo dell’affidabilità, delle capacità realizzative,  

dell’identità professionale che affonda le radici nell’artigianalità fiorentina ed entrambe sono state abilitate nel 
Mercato Elettronico del Comune di Firenze;

Ritenute economicamente congrue,  anche in relazione ai  parametri  di riferimento del  mercato di 
settore,, le offerte di cui sopra; 

Considerato che le forniture in oggetto si riferiscono  ad attività istituzionale dell’Ente, in conformità a 
quanto  previsto  dall’art.  5  comma  1  del  “Disciplinare  delle  Attività  di  Rappresentanza  Istituzionale  del 
Sindaco e della Giunta del  Comune di  Firenze” approvato con deliberazione della  Giunta  Comunale n.  
2009/G/445 del 14/07/2009;

Precisato che le forniture, come sopra, rientrano nelle tipologie di cui al Regolamento di economato 
e di cassa e delle spese in economia, art. 7 comma 2 e lettere i) e j) dell’ allegato 1 (deliberazione n. 326/45 
del 5.5.03);
 

Dato  atto  che  ricorrono  le  condizioni  per  l’affidamento  diretto  di  cui  all’art.  10  comma  3  del 
Regolamento citato;

Ricordato  che  i  suddetti  fornitori,  abitualmente  utilizzati  da  questa  Amministrazione,  risultano  in 
possesso dei requisiti professionali idonei a garantire la realizzazione di forniture che rispondono a parametri  
di qualità, efficacia ed economicità ed offrono tutte le garanzie sotto il profilo dell’affidabilità e dell’identità 
professionale oltre che uniformità e continuità nella tradizione di tali realizzazioni;

 pag. 2



Dato atto di aver comunicato il  presente affidamento in economia all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture ed aver acquisito i relativi CIG;

Atteso che i contraenti assumono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 136/10 e successive integrazioni e modificazioni;

Vista la Legge R.T. 38/2007 in materia di contratti pubblici; 

Ritenuto, pertanto,  di affidare:

- alla  ditta   Gestione  Picchiani  e  Barlacchi,  per  una  spesa  complessiva  di  €  493,00  (IVA 
compresa) la fornitura di n. 25 lingottini come sopra descritto, 

- alla ditta Grand Prix Firenze, per una spesa complessiva di € 179,68 (IVA compresa) la fornitura 
di n. 5 coppe  come sopra; 

Dato atto che la spesa rientra nel tetto di cui al Decreto 78/2010, convertito nella legge 30 Luglio  
2010 n. 122;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.L.vo 18 
agosto 2000, n. 267 e rilevata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate,  

- alla ditta  Gestione Picchiani e Barlacchi srl di Firenze la fornitura di n. 25 lingottini raffiguranti  
“profili monumentali di Firenze” in metallo argentato, completi di astuccio, per una somma di € 
16,30 + IVA 21% per un totale complessivo di € 493,00 (IVA compresa),

- alla ditta Grand Prix Firenze la fornitura di n. 5 coppe, altezza cm. 32, tazza diam. cm. 14, base 
in legno e targhetta personalizzata, per una somma di € 148,50 + € 31,18 IVA 21% per un totale 
complessivo di  € 179,68 (IVA compresa), come specificato nei preventivi conservati agli atti di 
questo ufficio; 

2) di assumere, conseguentemente, impegno di spesa per la somma complessiva di € 672,68 (IVA 
inclusa)  così suddiviso:

- € 493,00 a favore della ditta Gestione Picchiani e Barlacchi srl di Firenze (cod. ben.16039),
- € 179,68 a favore della ditta Grand Prix Firenze (cod. ben. 5188);

3) di imputare la complessiva spesa di € 672,68 sul Cap. 63 del corrente esercizio finanziario, che 
presenta la necessaria disponibilità;

4) di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione delle suddette somme ai fornitori di  
cui al punto 2), dietro presentazione di regolare fattura, nonché previa verifica della regolare 
esecuzione dei servizi affidati.

 pag. 3



Firenze, lì 08/11/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Carmela Valdevies

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 09/11/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

